<sup>1)</sup> Es sei auf eine authentische Interpretation dieses Ausdruckes hingewiesen, die sich Registres cap. 844, 1244 Decembris 23 findet: Statuit papa, quod sub illo generali verbo videlicet „Et aliis ecclesiarum prelati“, quod in eisdem litteris continetur, rectores et curati ecclesiarum intelligi debeant in hoc casu.

Pridem eo bulle nostre confracto typario, quo apostolorum Petri et Pauli capita signabantur, aliud utcumque consimile fecimus continuo subrogari, ne ob bulle defectum personis et negociis ex vacatione dispendium immineret.

Porro quia subrogatum huiusmodi corpulentiores solito eorundem capitum effigies exprimebat, ac per hoc discrepabat notabiliter a priori, aliud postmodum cuius impressione presentes littere muniuntur, aptius in opus bullandi perpetuum, reposito in otium altero, fecimus per manum alterius opificis fabricari, donec corruptione seu vetustate defecerit non mutandum.

Verum quia falsariorum perniosa subtilitas, si parum vigilet cauta prudentia ex adverso, ex mutatione predicta presumet fortasse materiam moliendi sibi nova sue nequitiæ instrumenta, perspicaciori est considerationis oculo providendum, ut si letalis sibi ipsi et toti corpori suo manus, [*que*] falsis incudibus simile quicquam effigiare temptaverit, intra pestilentes proprii latibuli officinas id per transumptam de veris exemplaribus speciem fallere nequeat oculos inspectoris arguti nec evadere ad communis utilitatis incommodum severi iudicis ultionem.

Quocirca mandamus quatinus contra litterarum nostrarum falsarios manus sollicitè indaginis extendentes iniquitatis ipsorum satagatis ad perfectum odium invenire, ita quod hec radix que per suffragia maligni temporis pullulavit, disciplinalis falcis acumine succidatur.

Cum autem aliquibus vestrum apostolicas litteras contigerit presentari, circa presentantis personam, maxime si privilegium vel litteras super concessionibus vel indulgentiis aut aliis negociis, que a nobis non nisi de certa conscientia conceduntur vel etiam committuntur, obtulerit, diligens consideratio habeatur, utrum ex illius opinione vel meritis aliquis in eius actionibus sinistre suspicionis scrupulus oriatur. Deinde qui litteras huiusmodi recipit, eas in bulla, filo, carta, stilo dictaminis, scripture forma et aliis in quibus notari vel deprehendi falsitas potest, circumspiciat diligenter, et si certum in illis falsitatis apparuerit argumentum, reprobentur protinus tanquam false, et contra impetratores earum vel scienter utentes eisdem ad incarcerationem et alias penas iuxta rigorem canonum procedat exacta diligentia prelatorum.

Contradictores etc. usque compescendo, si et ipsi voluerint canonicam effugere disciplinam, proviso ut litteris nostris ea bulla quam subrogavimus priori confracte signatis nullatenus derogetur; ita tamen, quod si super earumdem litterarum aliquibus de veritate bulle contigerit rationabiliter dubitari, per subtilem collationem aliarum similium, de quibus non dubitatur, ad illam huiusmodi hesitatio sine difficultate qualibet dirimatur.

Ut autem aliquibus super hoc de culpa vel negligentia impetendis <sup>1)</sup> nullum frivole defensionis vel excusationis pallium relinquatur, volumus et districte precipimus, ut singuli prelatorum subditos suos, proposito eis publice commonitionis edicto, premuniant et informant, quod litteras apostolicas, quibus uti disponunt et quas de aliorum quam nostris vel illorum, qui ad illud deputati noscuntur officium, manibus receperunt, apud se ipsos, adhibito, si opus fuerit, peritorum consilio, discutiant diligenter, ut eas tunc in publicum proferrant, cum discreto fuerint iudicio approbate; si vero eas intellexerint reprobas, illas statim destruant vel resignent. Quod si, postquam eis publice uti ceperint,

<sup>1)</sup> Es ist zu lesen: *impetrantis*.

ipsas contigerit argui falsitatis, sciant sibi seram ignorantiam, si tunc eam pre-  
tenderint, quominus canonice pene subiaceant nullatenus profuturam.

Dat. Perusii X kl. Septembris anno X°.

Die Aufschrift bei Delisle lautet: Universis archiepiscopis, epis-  
copis et aliis ecclesiarum prelati et clericis necnon et universis  
Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Das beweist, daß es  
sich um eines der großen allgemeinen Rundschreiben handelt. Da-  
neben wurden aber, wie die Registeraufschrift ausweist, noch beson-  
dere Ausfertigungen für die einzelnen Metropolen gemacht.

Im Register fehlt der folgende Schluß, der in den Briefen an die  
Metropolen kaum zu stehen brauchte: „Caveant autem singuli, ne,  
quod ad medelam cogitavimus in hac parte, per abusum tendat ad  
noxam, qui, si nobis obviantibus sceleri falsitatis aliqui ex hoc ma-  
teriam sumpserint in personas vel negocia malignandi, hanc gravem  
malicie culpam, que facile poterit deprehendi, non dimittet apostolice  
discipline severitas impunitum“.

Die Lesung *scriptura, forma* bei Delisle ist unrichtig; es muß  
heißen, wie oben, *scripture forma*; ebenso lies dort *frivole* statt *fri-  
volum*, und *subditos suos* statt *subditis suis*.

Ich bin geneigt, das Diktat dieses nach jeder Richtung hervor-  
ragenden Rundschreibens auf den früheren Vizekanzler Sinibaldus,  
den ausstellenden Papst Innocenz IV., zurückzuführen.